Дело № 1-132/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«27» февраля 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Галиевой Г.Ф., 

защитника: адвоката Мавледбаевой Р.Н., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 47 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № рус, припаркованного возле гаража № по адресу РТ, 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием рядом посторонних лиц, из барсетки, находящейся в салоне автомобиля, тайно похитил кожаный кошелек марки «РЕТЕК» стоимостью 1500 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 18000 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 19 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседаниине возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Смягчающими вину обстоятельствам суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких, признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, отсутствие судимости, а также его явку с повинной, написанной в форме объяснения до возбуждения уголовного дела (л.д.9).

В качестве отягчающего вину обстоятельства суд признает нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, поскольку именно нахождение в указанном состоянии, согласно пояснениям самого подсудимого, явилось причиной совершения им преступления.

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.61-62) о взыскании с ФИО1 материального ущерба в сумме 19500 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме.

Оснований для изменения категории преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить емунаказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста ) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Потерпевший №1 19 500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства:документы, диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашенияс соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: